
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  517/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 
8928 103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despe-
sa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a):Oficineiro (a) RAIMUNDO GUILHERME REPILLA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 229.005.432-15
Valor Total: R$ 3.500,00
Data: 19/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 833/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 833/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 987988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº 08 DE 
2023 - TAMBA-TAJÁ.
A Diretoria de INTERAÇÃO CULTURAL, torna público o resultado final da 
fase de SELEÇÃO referente ao EDITAL Nº 08 DE 2023 - TAMBA-TAJÁ.

ORD. NOME COMPLETO DO(A) CANDIDATO(A) CATEGORIA ÁREA CONTEMPLADA STATUS SELEÇÃO
1.          Agnaldo Nascimento Ferreira Arte em Cena Teatro SELECIONADO
2.          Alice Cáritas Almeida Amarante Pauta Temporada Dança SELECIONADO
3.          Andréa Bentes Flores Pauta Temporada Teatro SELECIONADO
4.          Ariane do Socorro Costa Caldas Pauta Temporada Circo SELECIONADO
5.          Carla Suellen Castro Baía Pauta Temporada Dança SELECIONADO
6.          Diego Alessandro Silva Dos Santos Pauta Residência Teatro SELECIONADO
7.          Elder Otáio Santos Aguiar Arte em Cena Teatro SELECIONADO
8.          Igor Cássio Santos Alcântara Pauta Temporada Dança SELECIONADO
9.          Jéfter Nery Pinto da Silva Arte em Cena Teatro SELECIONADO
10.        Johnatas André Moraes da Silva Pauta Temporada Teatro SELECIONADO
11.        José Antônio  Serrão Carneiro Arte em Cena Dança SELECIONADO
12.        José Rodrigues da Silva Arte em Cena Dança SELECIONADO
13.        Leandro Pansonato Cazula Arte em Cena Teatro SELECIONADO
14.        Marcelo Siqueira David Pauta Temporada Circo SELECIONADO
15.        Maycon Douglas Modesto Lopes Pauta Residência Teatro SELECIONADO
16.        Ruan de Oliveira Rodrigues Arte em Cena Teatro SELECIONADO
17.        Sandra Maria Job Arte em Cena Teatro SELECIONADO
18.        Thiago Barbosa Pereira Arte em Cena Dança SELECIONADO
19.        Wallace Horts Nobre da Costa Pauta Temporada Circo SELECIONADO

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DOS SANTOS CARMO
Diretor de Interação Cultural - em exercício
DIC/FCP

Protocolo: 988214

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 705 de 19 de setembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º-REVOGAR a Portaria nº 344 de 30 de setembro de 2011, publicado 
no DOE 32.012, no dia 04 de outubro de 2011.
Art.2º - FICA DESTITUIDO a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, 
Matrícula funcional- 5168767/1, ocupante de RECEPCIONISTA, de exercer 
a atividade de Agente Público de Controle Interno desta secretaria, junto a 
Auditória Geral do Estado, a contar do dia 13/09/2023. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício
Portaria nº 706 de 19 de setembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor da Secretaria de Estado de Comunicação 
-TIAGO CAXIAS CAVALCANTE – Matrícula funcional nº 55588421/5 para 
exercer a atividade de Agente Público de Controle Interno desta secretaria, 
junto a Auditoria Geral do Estado, a contar do dia 13/09/2023. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício

Protocolo: 988448

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 712 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 481 de 05 de julho de 2023, publicado 
no DOE nº 35.462, no dia 06 de julho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

04/2023
SERVIÇO DE 

ALIMENTAÇÃO 
PRONTA - BUFFET

PROSPERA SERVICE 
LTDA

Suammy Monteiro Carneiro
 (TITULAR)

Daniela Cardoso Ribeiro Furtado
 (SUPLENTE)

57175278/6
5977087/1

 
Protocolo: 988370

PORTARIA Nº 709 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 484 de 05 de julho de 2023, publicado 
no DOE nº 35.462, no dia 06 de julho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

05/2021 CONTRATAÇÃO ANUAL DE 
TV POR ASSINATURA

NFS MONTEIRO SOLU-
ÇÕES TECH LTDA

Suammy Monteiro Carneiro
(TITULAR)

João Victor Oliveira Bastos
 (SUPLENTE)

57175278/6
6403546/1

 
Protocolo: 988322

PORTARIA Nº 710 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 06 de 18 de janeiro de 2022, publicado 
no DOE nº 34.835, no dia 18 de janeiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

11/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM RELOGIO DE 
PONTO BIOMETRICO

HENRY EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS E 

SISTEMAS LTDA

Daniela Cardoso Ribeiro Furtado
(TITULAR)

Elcimara Magalhães Lima
 (SUPLENTE)

5977087/1
5948724/4

 
Protocolo: 988345

PORTARIA Nº 711 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 230 de 20 de abril de 2023, publicado 
no DOE nº 35.373, no dia 24 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

03/2023 CONSULTORIA EM PLANEJA-
MENTO ESTRATÉGICO

FCAC GESTÃO E PLA-
NEJAMENTO LTDA

Rita de Cássia Nunes Câmara
(TITULAR)

Suammy Monteiro Carneiro
 (SUPLENTE)

5954412/3
57175278/6

 
 

Protocolo: 988362


